
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 
 
 

 

34123 TRIESTE – via Santi Martiri, 3 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 – C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it -  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.scuola.fvg.it 

 
 

 

 

 

 

IL  DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2006/2009 del comparto scuola, sottoscritto in data 

29.11.2007 ed in particolare l’art. 4, comma 3, lettera b) e l’art. 9;  

VISTA  la C.M. prot. n. AOODGSIP 2229 del 28 aprile 2017 concernente l’applicazione, relativamente 

all’anno scolastico 2016/2017, dell’art. 9 del vigente C.C.N.L. 2006/09 <<Norme incentivanti 

per progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro l’emarginazione 

scolastica>>; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale del 19 maggio 2017 sui criteri e i 

parametri di attribuzione delle risorse per le scuole collocate in aree a rischio, a forte processo 

immigratorio e contro l’emarginazione scolastica; 

VISTO in particolare l’art. 10 dell’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale del 19 maggio 

2017, che prevede la costituzione presso l’Ufficio Scolastico Regionale di un Gruppo regionale 

con il compito di verificare, monitorare e sostenere l’attività delle scuole per l’integrazione 

degli allievi non italofoni e della prevenzione e/o riduzione del disagio, dell’insuccesso e della 

dispersione in ambito scolastico, 

 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1    E’ costituito il Gruppo regionale di verifica, monitoraggio e sostegno per l’attività condotta dalle 

scuole nell’a.s. 2016/2017 ai fini dell’integrazione degli allievi non italofoni e della prevenzione e/o 

riduzione del disagio, dell’insuccesso e della dispersione in ambito scolastico. 

 

Art. 2 Il Gruppo regionale di cui all’art. 1 risulta composto come segue: 

 Alida Misso - Dirigente Titolare Ufficio Scolastico Regionale F.V.G.  

 Dino Castiglioni - Dirigente Tecnico Ufficio Scolastico Regionale F.V.G  

 Emanuela Calligari - docente utilizzata presso l’Ufficio Scolastico Regionale F.V.G.  

 

 
Il Dirigente Titolare 

Alida Misso 
(documento firmato digitalmente ai sensi   

del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale  

 

 

 

 
 

Referente: Dino Castiglioni 
Dirigente Tecnico 
e-mail:  dino.castiglioni@istruzione.it 
tel. 0404194175  
tel. 0434391911 
 
 

MIUR.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0005500.29-05-2017

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:dino.castiglioni@istruzione.it

